35. «Modus autem muri fiendi in vale dicti Riuli Albi de Cornuda» secondo le modalità che
alias erano state indicate dal notaio Pietro Valle: «quod cavatum esse debet in longitudine XXIIIor pas-
suum comunis in racione quinque pedum comunis pro quoque passo», cominciando davanti alla casa
degli eredi di Giovanni Reco da Cornuda e finendo nel letto o fossato del Rio Bianco, cominciando dal
lato della valle posta a mattina andando verso Colbertaldo per prope viam publicam davanti alla casa di
Andrea del fu Pietro Gallo e di Guecello da Cornuda; «in altitudine per totum esse debet quattuor
pedum comunis, in latitudine vero ipse murus esse debet similiter quattuor pedum comunis. Et in
principio dicti muri esse debet bocha per quam debet intrare aqua dicti Riuli alta et lata uno pede
comunis ante quam bocham esse debe quoddam edificium fereum ut quando dicta aqua dicti Riuli
cresceret non plus aque intraret per dictam bocham una vice quam alia; et hoc est etiam ne dictus
murus propter nimium flussum aque, que multociens sollet cum maximo discursu labi per dictam
valem dicti Riuli Albi de Cornuda, dirueretur sive devastaretur et similiter letus dicti Riuli per quem
debet dicta aqua discurere ad alium Riulum Foscum foderetur. Et dictus murus debet habere duas spo-
nas muri a lateribus super unico fundamento lato sive amplo IIIIor pedum ut predictum est, inter quas

poi fornire anche un certo numero di operai fino alla conclusione della costru-
zione del muro in proporzione al numero dei fuochi di ciascuna regola
(«secundum quantitatem desenarum focorum dictarum regularum, videlicet
computatis pro qualibet desena duobus operariis in die»): Capo di Pieve 2
operai, Posbon 6, Visnà di sotto 4, Caerano 6, Capodimonte 2, Biadene, Cao -
nada e Sottocroda insieme 6, Trevignano 3, Falzè 4, Capodimonte 2.

La successiva documentazione trecentesca sul canale di Trevignano non è
più così abbondante e significativa. Si è di fronte, ormai, alle periodiche solle-
citazioni con cui i podestà pro tempore di Treviso ordinavano ai merighi dei vil-
laggi della pieve di Montebelluna di provvedere alla sua manutenzione ordina-
ria: sollecitazioni che avevano lo scopo, soprattutto, di ricordare a chi
usu fruiva di un bene pubblico, come l’acqua, che la prima e principale respon-
sabilità del buon funzionamento del servizio era demandata agli stessi fruitori:
ad essi, e non ad altri, spettava il compito sicuramente oneroso di tenere pulito
il letto del canale con periodici lavori di scavo e di pulizia, se volevano far
fronte in qualche modo alla carenza d’acqua di cui soffrivano36.
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sponas debet labi dicta aqua Riuli Albi». Inoltre a maggiore sicurezza del muro «debent fieri a latere
ipsius muri versus sero tres alle muri, quarum prima sit longior secunde et secunda sit longior tercia, et
hoc pro defensione dicti muri et leti dicti Riuli»: il tutto a spese dei comuni della pieve di Monte -
belluna, di Falzé e di Trevignano. Si ripetono poi, con piccole varianti, le indicazioni e le misure del
muro con l’indicazione dei nomi dei muratori (Andrea e Gerardo da Stana di Valdobbiadene) e con
l’approvazione delle regole della pieve di Montebelluna e dei villaggi di Falzé e Trevignano in quanto i
lavori venivano eseguiti per loro utilità: «fiat et fieri debeat ad eorum expensas quedam forteça muri…
in altitudine totaliter quinque pedum comunis et latitudine unius pedis cum dimidio, in principio
cuius muri sit et esse debeat quedam testa muri magna et alta pro conservatione dicti muri», oltre a due
ale muri a valle «pro defensione dicti muri ab impetu et disscursu aquarum tempore pluvioso laben-
cium et descendencium per dictam vallem per prope dictum murum de montibus de Cornuda, in
medio cuis teste dicti muri fieri debeat quedam bocha sive quodam foramen latum unius pedis comu-
nis in latitudine et longitudine per quod foramen sive per quam baucham ingredi debeat ad sufficien-
ciam aquam dicti Riuli Albi per predictum lectum in alterum Riulum Foscum. Et similiter a parte
interiori dicti muri fieri debeat quidam murus parvus longitudinis alterius muri, inter quos muros
debeat dicta aqua labi usque ad dictum lectum sive fossatum per latitudinem unius pedis inter ipsos
muros. Et hoc ordinatum fuit propter nimium discursum aque labentis per dictam Valem… et pro
manutenendo dictum letum Riuli» (Ibid., c. 54v).

36. 1358 aprile 19, Treviso: il podestà Maffeo Emo scrive ai merighi di Caerano, Guarda,
Trevignano, Visnà di Sotto, Biadene, Caonada e Sottocroda, Capodimonte, Falzè, Posbon e Pieve di
Montebelluna ordinando loro che entro 15 giorni dalla presentazione della lettera «cavare et reaptare
seu cavari et reaptare et curari facere debeatis alveum sive lectum fluminis riulli prout et secundum
quod ante gueram proxime preterita cavari, curari et reaptari consueverat» (BCapTV, scat. 2, Liber
actorum 1358-1359, c. 13). Altri simili provvedimenti in Ibid., Liber actorum 1362, c. 13, carta sciolta
(1362 settembre 13: «Pro Riullo de Trevignano cavando»), scat. 4, Liber actorum 1373-1374, c. 13.

DOCUMENTI

[1]

1303 luglio 7, Treviso. Rizzardo da Camino, accogliendo una richiesta del vescovo di Treviso,
cancella la condanna al pagamento di una multa di 20 lire inflitta al meriga di Montebelluna, accusato
di aver deviato per due volte dal suo alveo l’acqua del Rio Fosco (ASTV, Notarile I, b. 1, Atti De -
siderato di Franchino, q. 1303, c. 1r; edizione in G.B. PICOTTI, I Caminesi e la loro signoria in Treviso,
p. 276-277, doc. XXIV).

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo trecentesimo ter-
cio, indicione prima, die dominico septimo iulii, in Tervisio ante palatium domini
maioris, presentibus Yvano, domicello domini episcopi Tervisini, et Guillelmo de Tri -
dento, domicello infrascripti domini capitanei, et aliis. Magnificus vir dominus
Riçardus de Camino, civitatis Tervisii et districtus capitaneus generalis, ex vigore sui
arbitrii generalis et ex baylia sibi data et concessa ab egregio viro domino Gerardo de
Camino eius patre et per comune Tervisii, precepit et dixit Marino notario super
avere comunis Tervisii deputato, recipienti pro se et notario forbanitorum et notario
massarie comunis Tervisii, quod cançellare debeat quandam condempnationem fac-
tam in personam marici, comunis et hominum de plebe Montebellune de viginti li -
bris denariorum eo quod accusatus et denunciatus fuit a Çanino, saltario comunis et
hominum de Trivignano, per duas vices extrasisse flumen Riuli Fuschi, quod labitur
usque ad villam Trivignani, de lecto suo in quo consuetum est labi. Que condempna-
cio facta fuit sub domino Petro de Gaydo, vicario comunis Tervisii. Et hoc de gratia
speciali facta domino episcopo Tervisino.

Ego Desideratus Franchini, notarius dicti domini Riçardi, eius mandato hec
scripsi.

[2]

1341 febbraio 6-7, Treviso. Pietro Canal, podestà di Treviso, sottopone alla curia dei sapienti la
sua decisione di procedere ai lavori di canalizzazione del Ru di Cornuda e ne ottiene l’approvazione. Si
procede poi alla nomina del sovrastante e di altri due ufficiali del comune deputati all’esecuzione dei
lavori (BCapTV, scat. 1, Liber actorum 1341, c. 3r).

In Christi nomine, amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo
primo, indictione nona, die martis sexto februarii, Tarvisii in palacio comunis. Curiis
sapientum comunis Tarvisii in capella palacii ipsius comunis coram nobili et potente
viro domino Petro de Canali de ducali mandato Tarvisii honorabili potestate et capita-
neo ut moris est solemniter congregatis, proponit idem dominus potestas et capitaneus
quid faciendum sit et facere habeat super infrascripta scriptura, cuius tenor talis est:

«Nos Petrus de Canali potestas et capitaneus Tarvisii, cum ex debito nostri officii
curis solicitemur continuis comodis providere et utilitatibus subditorum, cum propter
aquam defficientem et maxime in partibus Montisbellune et Trivignani et ab inde
inferius subiecti cogantur maxima incomoda et dispendia intollerabilia substinere, sta-
tuimus, decernimus et mandamus quod aqua Riulli descendens et veniens de monta-

180 GIAMPAOLO CAGNIN

gna Cornude debeat conduci per infrascriptas villas et regulas et homines ipsarum ad
villam Trivignani et ultra secundum quod alias ordinatum fuit per rectores civitatis
Tarvisii ita quod comune et homines Trivignani possint et valeant dictam aquam et
locum sive lectum ipsius aque terminare et saltariçare secundum consuetudinem et ut
sunt hactenus consueti. Regule autem et ville que debent astringi facere supradicta
sunt hec, videlicet regula Capitis plebis Montisbellune cum omnibus aliis villis et re -
gulis dicte plebis et regula seu villa de Trevignano et alie ville et regule circumstantes
que videbuntur domino potestati et capitaneo».

Demum lecta dicta scriptura per me notarium infrascriptum coram prefato
domino potestate et capitaneo et sapientibus infrascriptis, firmata fuit ipsa scriptura
per ipsum dominum potestatem et capitaneum de voluntate et conscensu dictorum
sapientum et per ipsos sapientes, eorum nemine discrepante, verbo et speciali decreto
ipsius domini potestatis et capitanei. Mandant prefati dominus potestas et capitaneus,
voluntate et conscensu ipsorum sapientum, et ipsi sapientes verbo et speciali decreto
ipsius domini potestatis et capitanei, ipsam scripturam fore firmam et validam prout
iacet et in ea contenta efficaciter observari.

Nomina predictorum sapientum sunt hec, videlicet dominus Bonifacius de Ro -
verio iudex, dominus Franciscus de Manno, dominus Albertus de Ratione, ser Marcus
de Adelmario, ser Hensedisius de Grandonio, ser Silvester apothecarius, ser Iohannes
quondam domini Federici de Vidoro et ser Bonacursius de Clarello.

Et ibidem incontinenti per predictum dominum potestatem et capitaneus et
per sapientes predictos ellectus fuit ser Petrus de Valle notarius pro superstite dicti
laborerii.

Eodem millesimo et indictione, die mercurei septimo februarii, Tarvisii in pala-
cio comunis in salla domini potestatis, presentibus nobili milite domino Petro de
Lambertinis de Bononia legum doctore, vicario infrascripti domini potestatis et capi-
tanei, domino Iohanne de Lavaçola iudice, Iohanne de Fontanis notario et aliis. Do -
minus Petrus de Canali, potestas et capitaneus predictus, vigore sui arbitrii sibi con-
cessi per ducale dominium et omni modo iure et forma quibus melius potuit, ellegit
et esse voluit Artusium quondam Anthonii de Crespano notarium pro notario et offi-
ciali ser Petri de Valle notarii superstitis deputati ad laborerium suprascriptum, et
Silvestrum de Lano, preconem comunis Tarvisii, pro precone et officiali ipsius ser
Petri ad dictum laborerium, mandans et precipiens quod predicti Artusius notarius et
Silvester preco dicto ser Petro superstiti iam dicto ut ipsi domino potestati et capita-
neo circa dictum laborerium debeant integraliter obedire.

[3]

1341 febbraio 11, Capo di Pieve di Montebelluna. Nell’assemblea di vicinato dei merighi e vici-
ni delle regole della pieve di Montebelluna, il notaio Pietro Valle, ufficiale del comune deputato «super
laborerio aque Riulli descendentis de aqua Cor nu de», fa leggere la lettera loro indirizzata dal podestà
Pietro Canal il 10 febbraio e li convoca per il giorno successivo a Cornuda. Il 12 febbraio a Biadene
avviene la consegna dei fuochi e poi, a Guarda, si procede ad una prima suddivisione del canale ed
all’assegnazione dei lavori (BCapTV, scat. 1, Liber actorum 1339-1340, 1340-1341, c. 47rv, 48r).

In Christi nomine, amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo
primo, indictione nona, die dominico undecimo februarii, in regula Capitis plebis de
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Montebelluna prope ecclesiam Sancte Marie de dicto loco, presentibus Silvestro de
Lano precone comunis Tervisii, Petro de Leudolo precone comunis Tervisii, Iohanne
quondam Petri Tortelli de Montebelluna, Albertino familiare infrascripti domini Petri
de Valle testibus et aliis pluribus. Coram domino Petro de Valle notario, officiali
comunis Tervisii deputato super laborerio aque Riulli descendentis de aqua Cornude,
congregatis maricis regularum plebanie de Montebelluna et maricis regularum de
Trivignano et de Falçedo cum certis suis vicinis pro ponendo et dando ordinem inter
se super dicto laborerio fiendo, idem dominus Petrus de Valle notarius officialis pre-
dictus presentavit et legi fecit per me notarium infrascriptum infrascriptas litteras
domini Petri de Canali potestatis et capitanei Tervisii infrascriptis maricis infrascripta-
rum regularum et infrascriptis vicinis suis, videlicet Iohanni dicto Calçaria, marico re -
gule Capitis plebis de Montebelluna, ser Ture, Leonardo dicto Prevosto, eius vicinis
de dicta regula Capitis plebis; Iacobo de Sancto Çenone, marico regule Capitis Mon -
tis de Montebelluna, Anthonio quondam magistri Laurencii, Bono quondam Franci -
sci et Bartholomeo quondam Possagnini, vicinis suis de dicta regula Capitis Montis;
Nicolao quondam Dominici, marico regule de Guarda, Villio, Bartholomeo dicto
Calnada et Iohanni quondam Guardi, eius vicinis de dicta regula de Guarda; Antho -
lino quondam Petri, marico regule de Calnada et Subcroda, Iohanni quondam Iaco -
bini eius vicino; Iohanni quondam Martini, marico regule de Visnado de Subtus
Mon tisbellune, Petro quondam B<r>uni de Laveto et Paulo quondam Pandini, eius
vicinis de Visnado predicto; Bartholomeo quondam Danielis, marico regule de
Bladino, Floravanto eius vicino; Andree quondam Conradi, marico regule de Posbono
de Montebelluna, Anthonio de Bellelle et Çaneto quondam Leonardi eius vicinis de
dic ta regula de Posbono; Alberto quondam Bartholomei, marico regule de Cayrano,
Dominico Blancholino et Oliverio quondam Bonifacini, eius vicinis de dicta regula
de Cayrano; Bartholomeo dicto Berthulucio, marico regule de Falçedo, Manfredo
dicto Pupo et Phylippo quondam Trivisii, eius vicinis de dicta regula de Falçedo; Bla -
sio quondam Çamboni, marico regule de Trivignano, Berthono et Matheo, eius vici-
nis de dicta regula de Trivignano, omnibus supradictis maricis et eorum vicinis tunc
ibi existentibus et respondentibus pro suis regulis et comunibus et hominibus dicta-
rum regularum, ut predictum est. Quarum litterarum tenor talis est:

«Nos Petrus de Canali, de ducali mandato Tervisii potestas et capitaneus, vobis
maricis, iuratis, comunibus et hominibus Capitis plebis Montisbellune et aliarum re -
gularum dicte plebis nec non quibuscumque aliis maricis, iuratis, comunibus et ho -
minibus nostri districtus quibus he fuerint littere presentate, districte pena et ban no
nostro arbitrio auferendis per hec scripta precipimus et mandamus quatenus cum pro
bono comuni et utilitatibus subditorum statuerimus quod aqua Riuli descendens et
veniens de montagna Cornude debeat conduci ad villam Trivignani et ultra secundum
quod alias consueverat et ad hoc opus fiendum deputaverimus ser Petrum de Valle
notarium pro officiali nostro et superstite dicti operis, et Artusium de Crespano nota-
rium pro notario et officiali ipsius circa predicta et Silvestrum de Lano preconem pro
precone et officiali ipsorum, eidem ser Petro officiali nostro predicto in omnibus et
per omnia que vobis et vestrum cuilibet circa premissa parte nostra duxerit iniungen-
dum tanquam nobis parere et intendere debeatis, eisdem ser Petro et Artusio officia -
libus nostris iam dictis singulo die pro eorum sallario dare debeatis novem grossos
pro quoque et Silvestro preconi predicto sex grossos, inter vos omnes qui ad dictum
opus fueritis deputati dictum sallarium equaliter dividendo. Et hoc secundum for-
mam statutorum comunis Tervisii; alioquin si huiusmodi tale nostrum mandatum
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contempseritis, contra vos et vestrum quemlibet inobedientem iusticia suadente gra -
viter procederemus. Has autem litteras nostri regiminis sigillo munitas ad cautellam
fecimus registrari. Data Tervisii, die decimo februarii, nona indictione».

Qui dominus Petrus de Valle, officialis predictus, precepit et dixit omnibus et
singulis supradictis maricis supradictarum villarum quod pena et banno eis et eorum
cuilibet imponendis ad arbitrium dicti potestatis Tervisii, die crastina coram ipso
domino Petro de Valle debeant comparere in villa de Bladino ad domum Pupi taber-
narii de dicto loco ad in scriptis dandum omnes suas desenas focorum regularum pre-
dictarum et ad dividendum inter se opus predictum dicte aque fiendum et ad acci-
piendum suas ratas laborerii antedicti.

Eodem millesimo et indictione, die lune duodecimo februarii, in villa de Bladi -
no sub porticu domus habitate per Pupum tabernarium de prope Riulum, presentibus
Silvestro de Lano precone comunis Tervisii, Albertino familiare infrascripti domini
Petri de Valle et aliis pluribus. Coram supradicto domino Petro de Valle nota rio offi-
ciali supradicto comparuerunt infrascripti marici infrascriptarum regularum secun-
dum preceptum eis factum per dictum dominum Petrum de Valle et in scriptis de -
derunt infrascriptas desenas focorum pro infrascriptis suis regulis, prout inferius
continetur, videlicet Iohannes dictus Calçaria maricus regule Capitis plebis Mon -
tisbellune pro dicta regula unam desenam focorum; Iohannes quondam Martini mari-
cus regule de Visnado de Subtus, Gordianus eius vicinus pro dicta regula duas desenas
focorum; Andreas quondam Conradi maricus regule de Posbono et Iohannes quon-
dam Leonardi eius vicinus pro dicta regula tres desenas focorum; Albertus quondam
Bartholomei maricus regule de Cayrano et Dominicus Blancolinus eius vicinus pro
dicta regula duas desenas et dimidiam et duos focos; Iacobus de Sancto Çenone mari-
cus regule Capitis Montis et Franciscus quondam Anthonii eius vicinus pro dicta
regula unam desenam focorum; Bartholomeus quondam Danielis maricus regule de
Bla dino et Laurencius eius vicinus pro dicta regula duas desenas et tres focos; Domi -
nicus quondam Piçoli iuratus regule de Guarda e Villius eius vicinus pro dicta regula
unam desenam focorum; Antholinus quondam Petri maricus regule de Calnada et de
Subcroda et Merlus de Calnada eius vicinus pro dicta regula tres focos; Blasius quon-
dam Çamboni maricus regule de Trivignano et Berthonus eius vicinus pro dicta regu-
la una desenam et dimidiam focorum; Bartholomeus dictus Berthulu cius maricus
regule de Falçedo et Manfredus dictus Pupus eius vicinus pro dicta regula duas dese-
nas focorum. Et dixerunt et confessi fuerunt omnes et singuli predicti marici et homi-
nes dictarum regularum quod quelibet dictarum regularum seu homines ipsarum
regularum laborare debeant et tenentur ad opus dicte aque dicti Riuli secundum
quantitatem suprascriptarum desenarum focorum ascriptarum cuilibet dictarum regu-
larum et pro rata ipsorum focorum.

Eodem die lune duodecimo februarii, in villa de Guarda in via publica prope
domum habitationis Guillielmini dicti Pini de Guarda, presentibus dicto Guillielmi -
no dicto Pino de Guarda, Mucio feratore qui moratur in Bladino prope Riulum, Ca -
valerio marangono de Lano et aliis pluribus. Coram supradicto domino Petro de Valle
notario officiali supradicto supradicti Iohannes Calçaria maricus regule Capitis plebis
de Montebelluna, Iohannes quondam Martini maricus regule de Visnado de Subtus,
Andreas quondam Conradi maricus regule de Posbono, Albertus quondam Bartholo -
mei maricus regule de Cayrano, Iacobus maricus regule de Capite Montis Montebel -
lune, Bartholomeus quondam Danielis maricus regule deBladino, Domini cus quon-
dam Piçoli iuratus regule de Guarda, Antholinus maricus regule de Calnada et de
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Subcroda, Blasius maricus regule de Trivignano et Bartholomeus dictus Ber thulucius
maricus regule de Falçedo, volentes nomine et vice dictarum regularum et pro comu-
nibus et hominibus dictarum regularum inter se et homines et personas dictarum
regularum ponere ordinem in cavando et laborando lectum seu fossatum aque Riuli
descendentis de montagna Cornude cavandi a dicta montagna inferius usque ad vil-
lam de Trivignano et ultra secundum quod alias consueverat, ad talem ordinem, divi-
sionem et concordium inter se concorditer devenerunt, videlicet quod marici, comu-
nia et homines regularum de Guarda, de Falçedo et de Trivignano incipiant et cavare
teneantur et debeant lectum dicte aque dicti riuli a villa de Trivignano superius usque
ad callem Trivisanam seu fossatum que et quod est prope Sanctum Villium de Guarda
et a dicto fossato seu calle Trivisana inferius usque ad dictam villam de Trivignano
aptare debeant et cavare lectum predictum ad beneplacitum et voluntatem dicti do -
mini Petri de Valle superstitis antedicti. Comunia vero et homines regularum de Ca -
pite plebis de Montebelluna, de Capite Montis, de Visnado de Subtus, de Posbono,
de Cayrano, de Bladino et de Subcroda et Calnada aptare, complere et cavare debeant
lectum dicte aque Riulli a dicta calle Trivisana seu fossato Sancti Villi superius usque
ad viam Traversagnam de Nogaredo per quam itur ad ecclesiam Sancti Andree de
Nogaredo et ab inde inferius usque ad dictum fossatum Sancti Villii. Reliquum vero
quod restat a dicta via Traversagna per quam itur ad ecclesiam predictam Sancti
Andree superius usque ad montagnam de Cornuda de dicto lecto dicte aque cavari
fieri et compleri debeat comuniter et dividi inter omnia et singula comunia et homi-
nes et personas omnium et singularum suprascriptarum regularum secundum focos
ipsarum regularum. Et predicta omnia et singula dicti marici et homines dictarum
regularum pro ipsis regulis et hominibus ipsarum regularum promiserunt attendere,
facere et observare sub obligacione omnium bonorum comunium et hominum dicta-
rum regularum. […]

(SN) Ego Artusius Anthonii de Crespano, sacri palcii notarius, his omnibus et
singulis supradictis interfui et hec scripsi.

[4]

1341 marzo 10, Treviso. Il podestà Giovanni Gradenigo scrive al doge Bartolomeo Gradenigo
per informarlo del progetto di far confluire l’acqua del Rio Bianco in quella del Rio Fosco e gli chiede
di ordinare al podestà di Asolo di collaborare alla sua realizzazione (ASTV, Comunale, b. 112, Registrum
litterarum 1341, c. 29v).

Illustri excelso domino suo domino Bartholomeo Gradonico, Dei gratia Vene -
ciarum, Dalmacie atque Croacie duci, domino quarte partis et dimidie tocius imperii
Romani. Cum pro bono comuni et utilitatibus subiectorum vestrorum et vestri
comunis Tarvisii alias per dominum Petrum de Canali precesorem meum ordinatum
fuerit quod aqua Riuli descendens de montagna Cornude conduceretur usque ad vil-
lam Trivignani et ultra, secundum quod alias consueverat, quod opus fuit bonum,
iustum et sanctum et erat valde necesarium; et quia ipsa aqua per se parva est et pos-
set interdum defficere, per me scriptum fuit domino Marino Pasqualigo, potestati
vestro in Asilo, quod sibi placerett facere quod quedam alia aqua que apelatur Rivus
Blanchus de Cornuda conduceretur ad confluendum simul cum alia aqua descenden-
te de montagna predicta. Qui dominus Marinus predictus respondit quod hoc non
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faceret sine vestre dominacionis mandato. Et quia dictus rivus Blachus de levi eciam
cum parvis expensis et laboribus rusticorum et sine preiudicio alicuius persone condu-
ci posset et conduceretur ad fluendum cum predicta alia aqua et per eundem alveum,
quod esset utilisimum et pernecesarium tam pro comuni quam subditorum vestro-
rum utilitate et necesitate maxima aque qua paciuntur quamplures ville districtus
Tervisii, dominacioni vestre suplico reverenter quatenus mandare dignemini supradic-
to domino Marino quod predictum riulum Rivum Blanchum conduci faciat ad fluen-
dum cum predicta alia aqua acipiendo dictum Rivum Blancum et conducendum
ipsum per apud viam que est prope domum olim habitata per Iohanem Rechum de
Cornuda usque in alveum per quem labitur alia aqua predicta, vel michi licenciam
concedat faciendi fieri predicta. Super quibus ser Petrus de Vale notarius, qui officialis
fuit deputatus super predictis, ad dominacionem vestram personaliter acedit, de pre-
dictis plenarie confermatus.

Datum Tervisii, X marcii, VIIII indicione.
Iohannes Gradonico suus in Tervisio potestas et capitaneus. 

[5]

1341 settembre 8, Venezia. Ducale di Bartolomeo Gradenigo al podestà Giovanni Gradenigo
con la trasmissione della deliberazione del senato di costruire una canaletta di collegamento tra il Rio
Bianco ed il Rio Fosco a Cornuda (ASTV, Comunale, b. 112, Registrum litterarum 1341/3, c. 19v-20r;
BCTV, ms. 452, Provisiones ducales, c. 46r ; BCapTV, Morosina, c. 27v).

Bartholomeus Gradonico, Dei gratia Veneciarum, Dalmatie atque Croacie dux,
dominus quarte partis et dimidie imperii Romani, nobilli et sapienti viro Iohanni
Gradonico de suo mandato potestati et Capitaneo Tarvissii, fideli dillecto, salutem et
dillectionis affectum. Super facto Riulli Albi conducendi ad Rivum Foscollum pro
bono et comoditate nostrorum fidelium de campanea Trivisane deliberavimus cum
nostris consiliis minori, Rogatorum et de XaL prout continetur in cedulla presentibus
interclussa. Quare fidelita<ti> vestre per nos et dicta nostra consilia precipiendo man-
damus quatenus in dicto facto servetis sicut in dicta cedulla continetur, de quo illi de
Cornuda eciam contentantur.

Modus autem de quo contentantur homines de Cornuda, presentibus et volenti-
bus iudice malorum, nunciis domini potestatis Tarvisii et ser Petro de Valle circa con-
ductum aque Riuli Albi ad Riullum Foscolum talis est, videlicet quod fiat conductus
incipiendo ante domum heredum quondam Iohannis Rechi ad Cornudam eundo per
viam versus Colbertaldum ante domum Guecelli de la Plaça de Cornuda, per quam
aqua descendit recto tramite in rivo Foscolo facendo banpadoram ad bucham conduc-
ti, et quod homines de Cornuda habeant semper libertatem duobus mensibus anni,
videlicet augusti et septembris, aperiendi et claudendi bucham dicti conductus ad
eorum voluntatem causa mercandi eorum lina. Et quod predicta fiant et semper te -
neantur in cultu ab illis personis qui predicta petunt sic quod non recipiant de cetero
damnum posessiones de Cornuda et Callis Trevisana non devastetur propter impetum
et discursum aque predicte; et quod nullo tempore dicti homines teneantur occasione
predicta obsequium vel damnum aliquod substinere, sed semper sint exempti ab obse-
quio aque predicte. Et quod omnia predicta observentur de cetero ad beneplacitum
domini ducis et comunis Veneciarum.
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[6]

6. 1342 maggio 2-5, Montebelluna, sotto il portico della chiesa. Suddivisione e mo dalità di ese-
cuzione dei lavori del canale di collegamento dal Rio Bianco al Rio Fosco a Cornuda (BCapTV, scat. 1,
Liber actorum 1339-1340, 1340-1341, c. 51r e 53v-54v).

In Christi nomine. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quadragesi-
mo secundo, indictione decima, die iovis secundo mensis madii, in plebe Montisbel -
lune sub porthicali ecclesie Sancte Marie de dicta villa, presentibus domino Corthe -
sino de Strasio, domino presbitero Guecelone rectore dicte ecclesie, Silvestro de Lano
precone comunis Tervisii et aliis. Cum alias aqua Riuli incipientis a montagna de
Cornuda descendentis ad villam de Trivignano et ultra secundum quod consueverat
foret posita in Riullo sub potestaria domini Petri de Canali, olim honorabilis potesta-
tis et capitanei Tervisii per infrascriptas regulas et homines infrascriptarum regularum,
superstite dicto operi tunc de precepto dicti domini potestatis et capitanei domino
Petro de Vale notario cum Artusio de Crespano eius notario et dicto Silvestro precone
pro eorum officiali et nunc, de quibus operibus et conductione dicte aque constat in
cartis scriptis per dictum Arthusium eius notarium positis in cancelaria comunis
Tervisii ad perpetuam rei memoriam, nunc congregatis hominibus infrascriptis tunc
maricis infrascriptarum regularum de plebe Montisbellune et de Falçedo et de Trivi -
gnano cum infrascriptis suis vicinis ex melioribus cuiuslibet ville cuiuslibet dictorum
maricorum pro ponendo ordinem ut aqua Riuli Albi incipientis a montibus de Cor -
nuda, videlicet sub domo heredum condam Iohannis Rechi de Cornuda, descendat et
labatur in dictum Riulum Foscum iam factum, ut dictum est, ut maior copia aque et
habundancia necessaria infrascriptis villis labatur per dictum Riullum usque ad dic-
tam villam de Trivignano et ultra secundum quod alias consueverat, ser Iohan nes
notarius Pasqualis de Bursio, nunc officialis et superstes deputatus super dicto Riulo
Albo reducendo ad alium riulum de precepto nobilis et potentis domini domini Ni -
cholay de Priollis de mandato ducali Tervisii honorabilis potestatis et capitanei, ut ple -
ne continetur in infrascriptis suis litteris, presentavit ipsis maricis et eorum vicinis per
se et comunibus et hominibus suarum regularum respondentibus, et legi et vulgariter
ipsis publicari fecit per me notarium infrascriptum litteras dicti domini potestatis,
quarum tenor inferius est scriptus. […]

Eodem millesimo et indictione, die dominico quinto mensis madii in Cornuda,
in via publica ante domum heredum quondam ser Iohannis Rechi de Cornuda […]

Quibus omnibus et singulis maricis et eorum vicinis antedictis et eorum cuilibet
sponte recipientibus mandatum, dominus Iohannes de Bursio notarius, officialis et
superstes antedictus, ex parte dicti domini potestatis et capitanei Tervisii eisdem reci-
pientibus et inteligentibus pro his qui laborabunt super dictum terrenum, precepit et
dixit atque mandavit quatenus pena et banno eisdem et eorum cuilibet inobedienti
auferendis ad arbitrium et voluntatem dicti domini potestatis et capitanei Tervisii cras
bona hora et tempestive mittere debeant suos laborarios aptos ad cavandum et labo-
randum suas prensas eisdem regulis et earum cuilibet contingentes secundum quod
supradictum est secundum modum et ordinem infrascriptum hinc ad octos dies
proxime venturos quelibet regula suam ratam utriusque partis dicti laborerii fiendi
tam prime quam secunde partite, videlicet quelibet regula suam prensam prime partis
facendo cavari dictum letum in altitudine quinque pedum comunis in sumitate sive
bocha leti quinque pedum comunis similiter ab una ripa ad alteram ripam, et in
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fundo leti duos pedes comunis; quelibet vero regula suam prensam secunde partis
dicti laborerii, incipientes ab ultima prensa regule de Cayrano usque ad alterum
Riulum per modum hunc cavari, aptari et compleri facere debeat, videlicet in altitudi-
ne fossati sive leti dicti Riuli Albi a dicta prima partita inferius usque ad alterum
Riullum et in alterum Riulum in altitudine duorum pedum comunis, in latitudine in
sumitate sive bocha leti III pedum comunis et in fundo unius pedis et dimidii comu-
nis; et in totum ab uno capite ad alium caput cavari facere debeat quelibet regulla
suam ratam sive suas prensas dictarum duarum partium a longe uno pede comunis
cum dimidio a possessionibus positis et iacentibus a superiori latere dicti leti et Riuli
Albi. Et usque ad decem dies proxime venturos quelibet regula predictarum sub pena
quam velet eidem aufere dictus dominus potestas et capitaneus Tervisii secundum
quantitatem suorum focorum conduci et chariari fecisse debeat unum plaustrum lapi-
dum pro quolibet foco cuiuslibet regule ad dictum opus sive laborerium ad facendum
murum per ante domum heredum quondam ser Iohannis Rechi usque ad letum dicti
Riuli Albi, qui letus incipit in capite vie Trivisane per ante domum habitatam per
Andream de Cornuda.

Eodem millesimo et indictione, die dominico antedicto, in villa de Cornuda, in
domo habitationis infrascripti Pulerini, presentibus Silvestro de Lano, precone comu-
nis Tervisii, Brutello de Trivignano et aliis. Iohannes de Bursio notarius, officialis et
superstes antedictus, ex parte infrascripti domini potestatis Asylia presentavit Amigo
quondam Viviani marico comunis et hominum de Cornuda, Petro quondam
Ubertini et Pulerino quondam ser Negroboni de dicta villa suis convicinis, recipienti-
bus pro se et suo comuni, quasdam litteras dicti domini potestatis Asylli et ipsas
eisdem legi et vulgariçari fecit ipse Iohannes per me notarium infrascriptum ad inteli -
genciam. Quarum litterarum tenor talis est:

«Nos Stephanus Contarenus, potestas Asylli, mandamus vobis marico, comuni
et hominibus de Cornuda distritualibus nostris, quatenus pena et banno nostro arbi-
trio auferendo, visis presentibus, permittatis aptare per magistros et homines villarum
de Tervisio conductum aque Rivi Albi secundum quod alias de voluntate nostra per
dominium ducale extitit ordinatum. Datum Asylli die II° maii, Xe indictionis».

Modus autem muri fiendi in vale dicti Riuli Albi de Cornuda secundum quod
alias extitit ordinatum per quondam dominum Petrum de Vale notarium alias super-
stitem Riuli Fusci de mandato domini Petri de Canali alias potestatis et capitanei
Tervisii, talis est, videlicet quod cavatum debet esse in longitudine XXIIIIor passuum
comunis in racione quinque pedum comunis pro quoque passo, incipiendo per ante
domum heredum quondam ser Iohannis Rechi de Cornuda, terminando in letum
sive fossatum dicti Riuli Albi incipiens a latere dicte vallis versus mane eundo versus
Colbertaldum per prope viam publicam per ante domum habitationis Andree quon-
dam Petri Gali de Cornuda et domum ser Gueceli de Cornuda. In altitudine per
totum esse debet quattuor pedum comunis, in latitudine vero ipse murus esse debet
similiter quattuor pedum comunis. Et in principio dicti muri esse debet bocha per
quam debet intrare aqua dicti Riuli alta et lata uno pede comunis, ante quam bocham
esse debet quoddam edificium fereum ut quando dicta aqua dicti riuli cresceret non
plus aque intraret per dictam bocham una vice quam alia; et hoc est etiam ne dictus
murus propter nimium flussum aque que multociens sollet cum maximo discursu labi
per dictam valem dicti Riuli Albi de Cornuda dirueretur sive devastaretur; et similiter
letus dicti Riuli per quem debet dicta aqua discurere ad alium Riulum Foscum fode-
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retur. Et dictus murus debet habere duas sponas muri a lateribus super unico funda-
mento lato sive amplo IIIIor pedum, ut predictum est, inter quas sponas debet labi
dicta aqua Riuli Albi. Et ad maiorem firmitatem et conservationem dicti muri tunc
sic edificati et fundati debent fieri a latere ipsius muri versus sero tres alle muri, qua-
rum prima sit longior secunde et secunda sit longior tercia, et hoc pro defensione
dicti muri et leti dicti Riuli. Que omnia et singula fieri debent ad expensas predicta-
rum regularum sive comunium plebis Montisbellune, de Falçedo et de Trevignano, ut
superius per ordinem continetur et ut superius in litteris domini potestatis et capita-
nei Tervisii plenius continetur.

Cum pro reducendo dictam aquam dicti Riulli Albi in alterum Riulum Foscum
per valem de Cornuda, incipiendo per ante domum heredum quondam Iohannis
Rechi de Cornuda usque ad principium vie qua itur versus Colbertaldum super quam
viam cavatum est quoddam fossatum sive letus, per quem letum dicta aqua Riuli Albi
debet descendere in alterum Riulum Foscum per ante domum habitationis Andree
quondam Petri Gali de Cornuda et per ante domum ser Gueceli per Iohannem de
Bursio notarium superstitem et officialem antedictum magistros Andream <et>
Gerardum de Stana Vallis Dobladinis murarios deputatos et acceptos per dictum
Iohannem et Martinum Del Geç gastaldionem et sindicum tocius plebanie Mon -
tisbellune cum maricis et suis vicinis predictis regularum predictarum et de Falçedo et
Trivignano habita diu deliberatione insimul pro meliori et utiliori dictarum regula-
rum, comunium et hominum et de eorum voluntate et conscensu provisum et ordi-
natum fuit et firmatum per omnes quod in predicta valle incipiendo et terminando
ubi predictum est fiat et fieri debeat ad eorum expensas quedam forteça muri per
hunc modum et ordinem, videlicet quod dictus murus sit et esse debeat factus in
dicta valle ut predictum est in longitudine XXIIIIor passum comunis in racione quin-
que pedum comunis pro quolibet passu, in altitudine totaliter quinque pedum comu-
nis et latitudine unius pedis cum dimidio, in principio cuius muri sit et esse debeat
quedam testa muri magna et alta pro conservatione dicti muri; a latere vero exteriori
dicti muri versus valem predictam quod esse debent due ale muri pro defensione dicti
muri ab impetu et disscursu aquarum tempore pluvioso labencium et descendencium
per dictam vallem per prope dictum murum de montibus de Cor nuda, in medio cuis
teste dicti muri fieri debeat quedam bocha sive quodam foramen latum unius pedis
comunis in latitudine et longitudine, per quod foramen sive per quam baucham
ingredi debeat ad sufficienciam aquam dicti riuli Albi per predictum lectum in alte-
rum Riulum Foscum. Et similiter a parte interiori dicti muri fieri debeat quidam mu -
rus parvus longitudinis alterius muri, inter quos muros debeat dicta aqua labi usque
ad dictum lectum sive fossatum per latitudinem unius pedis inter ipsos muros. Et hoc
ordinatum fuit per predictos fieri debere propter nimium discursum aque labentis per
dictam Valem, ut predictum est, et pro manutenendo dictum letum Riuli.

Infrascripti sunt operarii quos dant infrascripte regule in die donec dictum labo-
rerium fuerit expletum sicut debet, ut veniant ad laborandum super eo ad quod erunt
deputati ad laborandum per dominum Iohannem superstitem predictum et magistros
deputatos super laborerio dicti Riuli:

Regula Capitis plebis Montisbellune dat duos operarios in die; regula de
Posbono sex operarios; regula Visnadi de Subtus quatuor operarios; regula de Cayrano
sex operarios; regula Capitis Montis duos operarios; regula de Bladino, regula de Cal -
na<da>, regula de Subcroda sex operarios; regula de Trivignano tres operarios; regula
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de Falçedo quatuor operarios; regula de Guardab duos operarios.
Et hoc est secundum quantitatem desenarum focorum dictarum regularum,

videlicet computatis pro qualibet desena duobus operariis in die.
(SN) Ego Aymus Borsanelli notarii de Bursio, sacri palacii notarius et tunc de -

putatus cum predicto Iohanne superstite super laborerio predicto pro notario, pre -
dictis omnibus et singulis interfui et ea scripsi.

a) ms. Asysili. b) ms. Capitis Montis, ripetuto e da me sostituito con de Guarda mancante.

[7]

1356 maggio 22, Posbon di Montebelluna. Endrigetto del fu Ugerio, giurato del
comune di Posbon di Montebelluna, ed alcuni vicini sottoscrivono con maestro Rinaldo da
Verona un contratto per la costruzione di un pozzo (ASTV, Notarile I, b. 90, Atti 1355-
1358, c. 90v-91r).

Carta comunis de Posnovo et magistri Raynaldi de Tarvisio.

Anno Domini millesimo IIIC quinquagesimo sexto, indictione nona, die do -
minico vigesimo secundo mensis may, in Posbono Montisbellune in quadam via pu -
blica ante domum heredum quondam ser Viviani dicti loci, presentibus magistro
Bartholomeo de Capitemontis quondam magistri Anthonii, Hendrico quondam ser
Mombluni de Visnado de Subtus Montisbellune, Bartholomeo quondam Laçari dicti
loci, Bartholomeo filio ser Reprandini de dicto loco testibus rogatis et ad hoc vocatis
et alliis. Hendrigetus quondam Ugerii, iuratus comunis et hominum ville et regule de
Posbono Montisbellune, Iohannes notarius quondam ser Viviani dicti loci, ser Mar -
tinus quondam ser Nasimbene dicti loci, ser Antonius quondam ser Belelle dicti loci,
Leonardus quondam ser Viviani dicti loci, Blanchetus quondam ser Nasimbene dicti
loci, Momblunus dictus Poce quondam Bartholomei dicti loci, Tomeus quondam ser
Andree dicti loci, ser Franciscus quondam ser Ognobene dicti Belelle dicti loci,
Andreas dictus Paparotus dicti loci, Vendramus dictus Andalo quondam Reprandini
dicti loci, Nasimbene quondam ser Alberti dicti loci, Trivisanus quondam Iohannis
gramatici dicti loci, Vivianus marangonus dicti loci, Leonardus quondam Adami dicti
loci, Iohannes quondam ser Todaldi dicti loci, Benedictus quondam ser Conradi dicti
loci, Çaninus de la Costa de dicto loco, omnes simul et quilibet ipsorum in solidum
unanimiter et concorditer, ipsorum nemine discrepante, ad tallem pactum et conven-
cionem venerunt cum magistro Raynaldo de Verona qui nunc moratur Tarvisii, vide-
licet quod ipse magister Raynaldus faciat unum putheum in villa de Posbono
Montisbellune ubi inceptum est ante portam heredum quondam ser Viviani dicti
loci. Qui magister Raynaldus promisit predictis iurato et hominibus supradictis labo-
rare dictum putheum bene et diligenter; pro quo servicio ipsius puthei eisdem fiendo
ipse Hendrigetus iuratus comunis et hominum de Posbono Montis bellune unaa cum
suprascriptis suis vicinis et ipsi omnes suprascripti eius vicini simul et in solidum cum
ipso eorum iurato promiserunt pro se et aliis suis vicinis, et si alii sui vicini non aten-
derent ipsi omnes suprascripti de suis propriis bonis attendere promiserunt, renun-
ciantes beneficio nove et veteris constitucionis et de duobus et pluribus reis debendi et
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statuto comunis Tarvisii loquenti de in solidum obligatis et epi stole divi Adriani bene-
ficio, dare et solvere eidem magistro Raynaldo tres libras denariorum parvorum pro
quolibet passo comunis ipsius puthei fiendi, promittentes ipse iuratus et omnes eius
vicini suprascripti dare eidem magistro Raynaldo omnia necessaria ad dictum pu -
theum fiendum. Insuper promiserunt dicti iurati et eius vicini, simul et in solidum ut
supra renunciantes, dare eidem magistro Raynaldo XXIIIIor solidos parvorum in die
laborando cum uno eius socio ad testandum lapides pro ipso putheo; et eidem et eius
socio dare et prestare expensas de bucha in dicto servicio fiendo, terminus predicto-
rum denariorum omni die et ora qua eidem magistro Raynaldo placebit facto labore-
rio predicto; et si defectus esset predictorum iurati et eius vicinorum, quod nichilomi-
nus ipsi teneantur eidem solvere pro laborerio per ipsum facto ut dictum est. Et
omnia et singula suprascripte dicte partes attendere et observare promiserunt sub
pena et in pena XXV librarum denariorum parvorum stipullacione promissa et obli-
gacione omnium suorum bonorum presencium et futurorum et cum omnibus expen-
sis reficiendis, damno et interesse litis et extra, dantes et concedentes dicte partes ver-
bum et licenciam michi notario infrascripto faciendi duo instrumenta consonancia,
videlicet unum pro qualibet parte et unius tenoris.